Univerzita Hradec Králové

Přírodovědecká fakulta

Katedra BIOLOGIE

Flóra a vegetace lyžařských sjezdových

tratí v Deštném v Orlických horách a okolí

Flora and vegetation of ski trails in

Deštné in Orlické hory and surrounding

area

Diplomová práce

Autor: Bc. Dana Kuncová

Studijní program: N1501 Biologie

Studijní obor: Systematická biologie a ekologie

Vedoucí práce: RNDr. Romana Prausová, Ph.D.

Hradec Králové 2015

Univerzita Hradec Králové
Přírodovědecká fakulta

Zadání diplomové práce

Autor: Bc. Dana Kuncová

Studijní program: N1501 Biologie

Studijní obor: Systematická biologie a ekologie

Název závěrečné

práce:

Flóra a vegetace lyžařských sjezdových tratí v

Deštném v Orlických horách a okolí

Název závěrečné

práce AJ:

Flora and vegetation of ski trails in Deštné in Orlické hory and

surrounding area

Cíl, metody, literatura, předpoklady:

Diplomová práce se zabývá druhovou diverzitou cévnatých rostlin a typy vegetace na

lyžařských sjezdových tratích v Deštném v Orlických horách a okolí. Druhová skladba i

vegetační pokryv jsou podmíněny mnoha faktory, např. sklonem a orientací svahu,

stářím sjezdové trati, intenzitou a délkou jejího využívání a obhospodařování,

předchozím typem vegetace před zřízením sjezdové trati apod. V rámci floristické

inventarizace byly sepsány nalezené druhy cévnatých rostlin. Pozornost byla věnována

výskytu zvláště chráněných, ohrožených, invazních a expanzivních druhů rostlin. Další

částí průzkumu zachytila vegetační jednotky s využitím fytocenologického snímkování.

Nezbytnou součástí bylo shromáždění informací o stáří a využití sjezdových tratí,

sklonu a orientaci svahů a dalších faktorů, které hrají roli ve výsledné druhové diverzitě

a charakteru vegetace na sjezdových tratích. Získaná data byla vyhodnocena pomocí

mnohorozměrných statistických analýz. Výsledky průzkumů včetně vyhodnocení vlivů

různých faktorů na výsledný charakter flóry a vegetace lyžařských sjezdových tratí

budou poskytnuty správě CHKO Orlické hory.

Klíčová slova: sjezdové lyžařské tratě, flóra, vegetace, Deštné v Orlických horách

Garantující pracoviště: Katedra biologie, Přírodovědecká fakulta

Vedoucí práce: RNDr. Romana Prausová, Ph.D.

Konzultant:

Oponent: RNDr. Alžběta Čejková, Ph.D.

Datum zadání závěrečné práce: 4. 3. 2013

Datum odevzdání závěrečné práce: 9. 6. 2015

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci zpracovala samostatně a s pomocí

uvedených použitých zdrojů.

V Hradci Králové dne:

……………………….

Bc. Dana Kuncová

Poděkování

Tímto bych chtěla poděkovat vedoucí diplomové práce RNDr. Romaně

Prausové, Ph.D. za odborné vedení práce, botanickou pomoc a cenné rady. Dále

bych chtěla poděkovat RNDr. Janu Košnarovi, Ph.D. za zpracování statistických

analýz v programu Canoco. Za pomoc při práci v terénu děkuji Bc. Václavu

Kubelkovi.

Anotace

KUNCOVÁ, Dana. Flóra a vegetace lyžařských sjezdových tratí v Deštném v Orlických

horách a okolí. Hradec Králové: Přírodovědecká fakulta Univerzity Hradec Králové,

2015. 126 s. Diplomová práce.

Diplomová práce se zabývá druhovou diverzitou cévnatých rostlin a typy

vegetace na lyžařských sjezdových tratích v Deštném v Orlických horách a okolí.

Druhová skladba i vegetační pokryv jsou podmíněny mnoha faktory, např. sklonem

a orientací svahu, stářím sjezdové trati, intenzitou a délkou jejího využívání a

obhospodařování, předchozím typem vegetace před zřízením sjezdové trati apod.

V rámci floristické inventarizace byly sepsány nalezené druhy cévnatých rostlin.

Pozornost byla věnována výskytu zvláště chráněných, ohrožených, invazivních a

expanzivních druhů rostlin. Další částí průzkumu bylo zachycení vegetačních

jednotek s využitím fytocenologického snímkování. Nezbytnou součástí bylo

shromáždění informací o stáří a využití každé sjezdové trati, sklonu a orientaci

svahů a dalších faktorů, které hrají roli ve výsledné druhové diverzitě a charakteru

vegetace na sjezdových tratích. Získaná data byla vyhodnocena pomocí

mnohorozměrných statistických analýz. Výsledky průzkumů včetně vyhodnocení

vlivů různých faktorů na charakter flóry a vegetace lyžařských sjezdových tratí

budou poskytnuty správě CHKO Orlické hory.

Klíčová slova: sjezdové lyžařské tratě, flóra, vegetace, Deštné v Orlických horách

Abstract

KUNCOVÁ, Dana. Flora and vegetation of ski trails in Deštné in Orlické hory and

surrounding area. Hradec Králové: Faculty of Science, University of Hradec Králové,

2015. 126 pp. Thesis.

This thesis deals with the species diversity of vascular plants and vegetation

units on ski slopes in Deštné in Orlické hory and its surrounding area. The species

composition and vegetation cover are subject to many factors, e.g. the slant and

aspect of the slope, its age, intensity and duration of use and maintenance,

previous type of vegetation before the creating of ski slope etc. The flora inventory

comprises a list of vascular plant species found in the area. Attention was paid to

the occurrence of particularly protected, endangered, invasive and expansive plant

species. Another part of the survey was the monitoring of vegetation units with the

use of phytocoenological releves. An essential part was collecting information

about the age and maintenance of each ski slope, slant and aspect and other factors

which influences species diversity and the character of vegetation on ski slopes.

The data were analysed by means of multi-dimensional statistical analyses. The

survey results, including the evaluation of the impact of various factors on the

character of the flora and vegetation of ski slopes, will be provided to the

Authorities of the Orlické hory Protected Landscape Area.

Key words: ski trails, flora, vegetation, Deštné in Orlické mountains

Obsah
Úvod ....................................................................................................................................................... 10

1 Problematika sjezdového lyžování .................................................................................... 11

1.1 Historie lyžování .............................................................................................................. 11

1.1.1 Historie lyžování v Čechách ................................................................................ 12

1.1.2 Počátky lyžování v Orlických horách .............................................................. 12

1.2 Vliv lyžování na životní prostředí ............................................................................. 13

1.3 Obhospodařování sjezdových tratí ........................................................................... 13

1.4 Vliv umělého zasněžování na životní prostředí ................................................... 14

1.5 Vliv umělého osvětlení na organismy v okolí sjezdovek .................................. 15

1.6 Vliv sjezdového lyžování na rostlinstvo .................................................................. 16

2 Přírodní poměry zájmového území ................................................................................... 18

2.1 Topografické vymezení lokalit ................................................................................... 18

2.2 Geologie a geomorfologie ............................................................................................. 20

2.3 Pedologie ............................................................................................................................. 20

2.4 Klimatologie ....................................................................................................................... 20

2.5 Hydrologie .......................................................................................................................... 21

2.6 Fytogeografické členění ................................................................................................ 21

2.7 Biogeografické členění ................................................................................................... 21

2.8 Rekonstrukce vegetace .................................................................................................. 21

3 Metodika ...................................................................................................................................... 22

3.1 Zpracování přírodních poměrů .................................................................................. 22

3.2 Sběr dat v terénu .............................................................................................................. 22

3.3 Sběr údajů o stanovištích .............................................................................................. 23

3.4 Zpracování dat .................................................................................................................. 24

4 Výsledky ....................................................................................................................................... 26

4.1 Flóra a vegetace studovaných lokalit ....................................................................... 26

4.1.1 Sjezdovka u Chaty Evy .......................................................................................... 26

4.1.2 Sjezdovky v Jedlové v Orlických horách ......................................................... 27

a) Velká sjezdovka ............................................................................................................ 27

b) Malá sjezdovka ............................................................................................................. 29

4.1.3 Sjezdovka pod Masarykovou chatou ............................................................... 30

4.1.4 Sjezdovka u Šerlišského mlýna .......................................................................... 34

4.1.5 Sjezdovka Na Čumandě ......................................................................................... 36

4.1.6 Jižní sjezdovka .......................................................................................................... 40

4.1.7 Sjezdovka Staré Hutě ............................................................................................. 43

4.1.8 Sjezdovka u svatého Matouše ............................................................................ 46

4.1.9 Sjezdovka u Sokolské chaty................................................................................. 47


[…]


70. léta 19. stol.
(III. voj. map.

les 0 0 0 0 1 1 1 1 1 1 1 1 0

L/P 1 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1

počet druhů 14 7 11 15 16 6 11 12 26 12 11 15 16

terofyty 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 2

fanerofyty 0 1 0 1 0 1 0 0 0 0 1 4 1

geofyty 0 1 0 0 0 1 2 0 1 0 0 0 0

hemikryptofyty 13 5 10 13 15 2 8 11 24 12 9 9 13

chamaefyty 1 0 1 1 0 1 1 1 1 0 1 2 0

koseno 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0

paseno 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

mulčováno 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

umělé zasněžování 0 0 0 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1

bez zásahu 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

vzdálenost od lesa (m) 100 80 40 35 9 18 5 18 22 45 20 35 3

nadmořská výška (m) 712 720 718 747 684 858 842 787 718 862 848 843 767

zamokření 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

invaze 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

expanze 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

letní provoz 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

zimní provoz 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

umělé osvětlení 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1 1

současné využití

I1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1 1

I2 0 0 0 0 1 1 1 1 1 0 0 0 0

E 1 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0

bez 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Vysvětlivky: I1 - velmi intenzivně využívané (zasněžování, večerní lyžování), I2 - intenzivní využívání

(zasněžování bez večerního lyžování), E - extenzivní využívání (pouze přírodní sníh), bez - bez lyžařského

využití, L/P - louka nebo pastvina
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Příloha 13: Tabulka hodnocených parametrů studovaných lokalit (57 – 68)

číslo snímku 57 58 59 60 61 62 63 64 65 66 67 68

sklon (°) 9 8 12 12 12 14 9 9 14 14 9 5

orientace

S 0 0 1 1 1

1 1 1 1 1 1

J 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

V 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Z 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

SV 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

SZ 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0

JV 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

JZ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

orientace (azimut) 325 275 20 20 20 325 0 0 0 0 0 0

80. léta 18. stol.
(I. voj. map.)

les 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

P/L 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

50. léta 19. stol.
(II. voj. map.)

les 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

louka 0 0 0 0 0 0 1 1 1 0 0 0

pastvina 0 1 1 1 1 1 0 0 0 1 1 1

70. léta 19. stol.
(III. voj. map.

les 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

P/L 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

počet druhů 14 15 15 17 15 15 25 28 17 29 22 18

terofyty 2 0 0 1 0 0 0 1 0 1 1 1

fanerofyty 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1 0 2

geofyty 0 0 0 1 0 0 4 1 1 3 0 0

hemikryptofyty 12 15 14 13 12 14 21 26 16 24 20 15

chamaefyty 0 0 1 2 2 1 0 0 0 0 1 0

koseno 0 1 1 1 1 0 0 0 0 0 0 1

paseno 0 0 1 1 0 0 1 1 1 1 1 0

mulčováno 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0

umělé zasněžování 1 1 1 1 1 1 0 0 0 0 1 1

bez zásahu 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

vzdálenost od lesa (m) 3 25 105 110 10 3 190 205 220 210 145 10

nadmořská výška (m) 804 853 691 689 717 781 651 654 664 681 732 754

zamokření 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1 0 0

Invaze 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

expanze 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

letní provoz 1 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0

zimní provoz 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

umělé osvětlení 1 1 1 1 1 1 0 0 0 0 0 0

současné využití

I1 1 1 1 1 1 1 0 0 0 0 0 0

I2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1

E 0 0 0 0 0 0 1 1 1 1 0 0

bez 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Vysvětlivky: I1 - velmi intenzivně využívané (zasněžování, večerní lyžování), I2 - intenzivní využívání

(zasněžování bez večerního lyžování), E - extenzivní využívání (pouze přírodní sníh), bez - bez lyžařského

využití, L/P - louka nebo pastvina