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Literární zdroje, citace a jejich použití:
Dobré v úvodní rešeršní a metodické části, ale bohužel v podstatě nulové v diskuzi. V
diskuzi autorka použila pouze dva literární zdroje, což je u magisterské práce zcela
nedostačující!

Výsledky a jejich zhodnocení:
Autorka sesbírala 68 fytocenologických snímků o velikosti 5x5 m s údaji o stanovišti,
např. nadmořská výška, expozice, vzdálenost od lesa, stáří sjezdovky, typ
hospodaření, zimní/letní využití sjezdovek a jeho intenzita atd., na 16 sjezdových
tratích v oblasti Deštného v Orlických horách. Pro vyhodnocení dat autorka použila
program JUICE pro klasifikaci fytocenologických snímků k pěti různým vegetačním
jednotkám a hodnotí pestrost vegetace v rámci jednotlivých sjezdovek. Vyhodnocení
ekologických dat, kterémi se autorka snažila vysvětlit rozdíly respektive schody v
typu a složení vegetace sjezdovek, bylo hodnoceno pomocí mnohorozměrné analýzy
ekologických dat v programu CANOCO.

Nejméně povedenou částí práce, ale velmi zásadní, je diskuze, kde autorka v
podstatě pouze shrnuje výsledky. Jejich interpretace se nese v rovině prostých
konstatování bez hlubšího porovnání nebo souvislostí a až na pouhé dvě práce bez
použití jakékoliv literatury. Přičemž v současné době existují četné práce zabývající
se vlivem sjezdového lyžování na vegetaci a autorka z nich část cituje v úvodní části.

Formální úroveň:
Výborná. Práce je přehledně strukturovaná, rozčleněna do 5ti hlavních kapitol a
četných podkapitol doplněných o 33 stran příloh se soupisem zaznamenaných druhů
na jednotlivých sejzdovkách, tabulkami fytocenologických snímků a hodnocených
parametrů pro každou lokalitu. Po grafické stránce je velmi zdařilá. V práci je
minimum překlepů a gramatických chyb. Neodpustím si přesto okomentovat některé
prohřešky.
- U tabulek je vhodné popis uvádět nad vlastní tabulkou, nikoliv pod ní jako u
obrázku. U tabulky 6 je zcela nedostatečný popisek.
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- V Literatuře chybí uvedená práce Moravec 1994 (str. 84), nebo se jedná o překlep
a správně má být uvedeno Moravec et al. 1994. Dále v Literatuře není uvedena
práce Neuhäuslová et al. 1998.
- Na straně 21 je uvedeno: ...“pramení 1 km jižně od obce Vrchmezí a po 38 km se
u Častolovic...“, obec Vrchmezí neexistuje, musí se jednat o vrchol Vrchmezí.
- Je škoda, že autorka nedoplnila práci o mapy jednotlivých sjezdovek s lokalizací
fytocenologických snímků.

Splnění cílů práce:
Zvolená problematika, zhodnocení vegetačních a přírodních charakteristik
jednotlivých sjezdových tratí na základě terénních průzkumů v Deštném v Orlických
horách, uvedená v cílech práce se podařila autorce naplnit. Autorka velmi dobře
zvládla zběr dat v terénu a seznámila se s metodami klasifikace vegetace v
programu JUICE a principy mnohorozměrné analýzy ekologických dat v programu
CANOCO.

Otázky a připomínky oponenta:
- V úvodní části působí zcela nadbytečně zařazení kapitol Historie lyžování a Historie
lyžování v Čechách, tak jak jsou podané nemají dostatečnou souvislost s řešeným
tématem.
- Stejné je tomu s kapitolou 3.1 Zpracování přírodních poměrů v Metodice, která jen
shrnuje použitou literaturu k popsání přírodních poměrů v úvodní části.
- Pro zpracování jmen vegetačních jednotek by bylo vhodnější místo Katalogu
biotopů České republiky (Chytrý et al. 2010) využít také knihu Vegetace České
republiky 1. díl – Travinná a keříčková vegetace (Chytrý M. (ed.) 2007). Zároveň by
tato kniha pomohla autorce lépe interpretovat jednotlivé vegetační jednotky
detekované v programu JUICE a zhodnotit je v rámci širšího kontextu. Takto zařadila
veškeré mezofilní porosty do dvou typů od svazu Arrhenatherion elatioris, přičemž
např. u nejvýše položených sjezdovek pod Masarykovou chatou na Šerlichu a u
Šerlišského mlýna by s mohlo jednat i o ochuzené typy vegetace horských
trojštětových luk svazu Polygono bistortae-Trisetion flavescentis.
- Na straně 44 ve výsledcích autorka uvádí: „Asi v polovině svahu se vyskytuje
plocha, kde téměř z poloviny celkové pokryvnosti dominuje druh Holcus mollis
(příloha 3, snímek 30, obr. 26.), což naznačuje určitou degradaci biotopu.
Rozšiřování tohoto druhu je nejspíše důsledkem dřívější lidské činnosti, protože se
tato lokalita nachází v blízkosti lidských obydlí, která jsou v současnosti využívána
zejména jako rekreační chaty a chalupy.“ Co je tím vlastně myšleno? Tento druh v
Orlických horách obvykle porůstá mulčovaná místa, a typicky dlouhodobě
neobhospodařovaná místa bývalých horských a podhorských smilkových trávníků.
- Autorka opakovaně zmiňuje nález Cirsium canum. Domnívám se, že se jedná
pravděpodobně o záměnu. Tento druh se vyskytuje spíše v podhůří Orlických hor.
- Na základě čeho byly jednottlivé druhy považovány za invazní/expanzní? Proč
nebyly za expanzní druhy považovány vedle Cirsium arvense např. Calamagrostis
villosa či Holcus mollis?
- Za nepříliš šťastnou též považuji formulaci: „Výskyt invazních druhů cévnatých
rostlin je častější ve vyšších nadmořských výškách, což může být způsobeno
kolonizací Sudet v minulosti, kdy se spolu s osidlováním hor lidmi šířily i nepůvodní
druhy rostlin“. Osídlování této části Sudet začalo postupně probíhat již od vrcholného
středověku alespoň v nižších plohách Orlických hor. Takže je na místě vztahovat
současné rozšíření invazních druhů k novodobějším faktorům.
- Další nepřesnou formulací je následující věta: „Dále nekosené stanoviště obsazují
širokolisté miříkovité rostliny Chaerophyllum hirsutum a Calamagrostis epigejos.“
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Celkové hodnocení:
Přes moje připomínky zejména k diskuzní části musím konstatovat, že Dana Kuncová
zvládla zpracovat téma své magisterské práce. Předloženou práci doporučuji
k obhajobě. Vzhledem ke zmíněným nedostatkům ji navrhuji hodnotit stupněm
velmi dobře.

Návrh hodnocení:

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

V Chocni dne: 14. 6. 2015 vypracovala: Alžběta Čejková
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